DE VOLB.] deferatur illuc, idq; quàm pri-

Οο

A mùm, & celerrimè. verbo accommodatissimo ad nomen, *turdus*, quod antecedit, vsus est. NITET] nitor domus significat copiam, & diuitias: vt nitor corporis, victum mūdum, lautum, & elegantem. sic Lucret. lib. 1. & item alibi, fruges nitidas appellat, significās, pingueis, opimas, & vberes.

DVLICIA POMAE] Virgil. Tityro, *sunt nobis mitia pomae*.

HONORES] optimos quosq; fructus, atque adeo primos, quibus significes, te optimè de eo existimare, benèq; ei cupere.

VENERABILIOR LARE] quem prius & potius venerari debes, quàm Larem, si quidem quàm primùm ditescere velis. Lares & Penates, dii, qui à quoque domi colebantur: quibus è cena libare, & fructuum primitias consecrare solebant, vide annot. ad epist. 7. lib. 1.

B SINE GENTE] vt pote libertus, aut libertinus, gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt, qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum maiores nulli seruitutem seruiuerunt, vt definit Scauola. Inter gentem autè, & familiam, tātūdem interest, quāntum inter genus & stirpem. Nam quemadmodum latius patet gens, quàm familia: ita & genus plus cōtinet, quàm stirps, denique familiæ multæ possunt esse vnus gentis, vt in gēte Valeria erant Maximi, Messalla, Leuini, Flaccii: in Cornelia Scipiones, Cinnæ, Lentuli, Sullæ. Itaque si de hereditate aliqua controuersia sit, propiores, ac priores sunt agnati, quoniam eiusdem familiæ sunt, quàm gentiles, qui duntaxat eiusdem sunt gentis. qua de re quod inter Marcellos, & Claudios patricios, litigatum esse scriptū reliquit M. Tullius lib. 1. de oratore ad Qu. Frar. cūm Marcelli ab liberti filio, stirpe: Claudij patricij, eiusdem hominis hereditatem gente ad se reddisse dicerent: non dubito, quin ea hereditas à centumuiris fuerit Marcellis adiudicata. ius enim stirpis, & familia, iure generis, & gentilitatis potius, atque interius est. gentem igitur eorū fuisse, qui eiusdem nominis essent, quorūque maiores seruitutem non seruiuerant: familiam autem eorum, qui eiusdem nominis essent, & cognominis, inter omnes cōuenit. Itaque sine gēte erant liberti, libertini, libertinorū filij, tametsi hi, quos vltimo loco posui, essent ingenui.

D CRUENT. SANG. FRAT.] fratricida. Virg. lib. 1. Æneid. *primo quæ prodita somno Tydides multa vastabat cæde cruentus*. Cruentus autem & hic, & apud Virgil. idem valet, quod, cōtaminatus & inquinatus. sanguis enim inquinat. Itaque qui occiderunt aliquem, impuri sunt. Ex eo cruentum pro impuro vsurpatur, vt à Lucretio lib. 6. de nat. rer. *An calū nobis vltro natura cruentum*, &c. vbi vulgò corruptum legebatur.

FUGITIVVS] id est, seruus. nam seruū, fugitiuum appellabant per contumeliam, ab affectu Terent. Eunuch. *fugitiue prodi, malè conciliate*. Interdum etiam liberum ab effectu, atque euen-

tu, vt idem Heautont. *quamobrem me rogat? homini fugitiuo dabo?* nam ibi de Clinia loquitur. Omnino fugitiui propriè serui appellatur. ex quo in edicto ædiliū curulium titulus est seruorum fugitiuorum, *si quis fugitiuus, errore sit, noxæve solutus non sit*.

EXTERIOR] inferior: vt cūm eo ambules, & iter facias minus honorato loco: vt incedas ab eius sinistro latere: vt ei claudas, & tegas læuum latus. quod declarat proximus versus. translatio autem ducta est à circulis, quorū ij, qui sunt exteriores, sunt posteriōres: interiores autem, priores. Sic igitur qui in ingressu dextram partē obtinent, interiore circum, & iccirco minorem faciunt: qui læuam, exteriorē, & maiorem.

VITNE TEGAM] sic habent cod. 2. Vatic. & Iannoct. Faern. Tornef. Russard. cuius lectiois elegantiam quidam non intelligentes supplerant, *Prisne tegam*. Nam sic loquitur boni scriprores: in his Lilius lib. 4. *Illine vt impune primò discordias ferentes concissent finitima bella? deinde, &c.* Horat. Od. 16. epod. responf. Canid. *Inultus vt tu riseris Cotytia Pulgata, sacrum liberi Cupidinis? & fortasse M. Tullius lib. 4. accusation. ita locutus est nō longè à princip. mutata scilicet interpunctione, Quid si magnitudine pecunia persuasum est? verisimile non est. Pr ille homo tam locuples, tam honestus religioni suæ, monumentisque maiorum pecuniam anteponeret? nam hæc legi coniuncte, veri simile nō est, vt ille homo tam locupl. &c. non placet. quamquam non sum oblitus, me nuper, cūm M. Tullij opera omnia edidi, paulo aliter hunc locum legendum esse putauisse.*

DAMÆ] seruii genere nato. sup. sat. 6. lib. 1. *Tūne Syri, Damae, Dionysi filius, audeis Dejcere è saxo ciuies?*

CERTANS SEMP. MELIORIB.] vt cū Aiace, participium *certans* cum dandi casu coniunxit, vt solet similia.

FORTEM HOC ANIMVM TOLER. I V B.] mihi, meoque animo imperabo, vt præter meam consuetudinem, meamque dignitatē, Dammam, & infimum quemque hominem colam rei faciendæ, & ditescendi causa. Alludit autem ad illud Homericum, quod dicit Vlysses ὀδυρ. *Τέτρατι μοι κραδίη, καὶ κούτερον ἄλλο ποτ' ἔτλης*, id est, dura & perfer mihi anime: & etiam grauius aliud aliquando pertulisti.

R V A M] eruam, effodiam, cōparem: vel dicruam acernus, id est, corruam, colligam, construā. tale illud est sat. 1. lib. 1. *diues, vt metiretur nummos. eodem pertinet illud ex ead. sat. Et ni id sit, quid habet pulchri constructus acernus?* tralatio est.

INSIDIATOREM] te captatorem hereditatis: insidiatorem bonorum.

PRÆROSO FVÇ. HAMO] translatum à piscibus, qui plerumque homo vnà cum esca vorato, vel certè esca circumfamo, effugiunt manus piscatoris. huc pertinet distichum illud Martialis de captatore lib. 6. *Mūnera magna quidem misit, sed misit*

A misit in hamo, Et piscatorem piscis amare potest? AVT S P E M D E P.] profert hunc locum Priscian. lib. 1. *spem deponas* autè, id est, desperes; spem abijcias.

AVT ARTEM] τέχνην, captandi scilicet: ILLVSVS] ab eo, què captabas. Ars omnino incerta est, & in coniectura posita. Quare nō debet artifex, si quando præceptis artis minus respondet euentus, artem desinere: sed aliam viā experiri, & tamen præcepta, quibus ars ea, quam tractat, constat, accuratissimè seruare.

MAGNA, MINORVE, &c.] id est, siue de magna, siue de parua re olim disceptabitur, litigabitur, iudicio contendetur: eius, qui sit auidax, improbus, & sceleratus, causam, & patrocinium suscipito, si modò sit locuples, & sine liberis: alterum autem, qui sit vir bonus, deserito, si liberos habeat. verbum *certabitur* hoc loco personale est (vt appellant) ὁ ἀγωνιστὸς, sic Liu. lib. 35. *Tribuni plebis multam M. Postumio dixerunt. cuius certande cum dies aduenisset, &c.*

O L I M] posthac: vt epist. ad Iul. Florum lib. 1. *Ne, si forte suas repetitum veneris olim Grex auium plumas, &c.* Od. 10. lib. 2. *non si malè nunc, & olim sic erit.* & epist. ad Pufc. Ariftiū. *vt calcem olim si pede maior erit, subuertet: si minor, vret.* Virgil. Æn. 1. *Hunc tu olim calo spoliis orientis onustum Accipies securā, & 4. gentique mea data mania cernam, Cognatas urbes olim, populosque propinquos.*

C VLTRO] qui non laesit, non laesus, nulla iniuria, nullòque damno affectus, virum se multo meliorem in ius vocet: quod est improbi hominis.

FAMA CIVEM, C. q; PR.] ciuem, cuius sit & fama melior, & causa verior.

QVINCTE, PVTA, ET PVBLI] instituit, & docet captatorem Tiresias, qua se oratione ad aureis, & amicitia diuitis sit insinaturus. Nemini autem inauditum est, Romanos illos veteres ingenuos, tribus appellationibus esse nominatos, habuisseque prænomen, id est, nomen commune: nomen, quod erat gentis: cognomen, quod erat familiae nomen. Prænomena erant exempli causa Caius, Cn. Dec. Hostus, L. M'. id est, Manius, M. Num. Post. Proc. P. Q. Ser. Sextus, Sp. Tib. Titus, &c. quamquam nonnulla ex his longo pōst tempore pro cognominibus cæpta sunt vsurpari. sed de his Carol. Sigonius, & Onofr. Panuinius, viri doctissimi, sunt consulendi.

GAUDENT PRÆNOMINE M. AVR.] prænomina enim maximè erant ingenuorū propria. Quin serui prænominibus carebant. Vnde longè honorificentius erat prænominibus salutare, quàm nominibus, aut cognominibus. cōtrā familiaris, & communius cognominibus salutare, vt salue Casca, salue Pulcher, Cicero, Cæsar.

TIBI ME VIRTVS TVA F. A.] virtus tua, non pecunia tua.

MOLLE] quæ delectantur assentatione: libertate orationis offenduntur.

I V S A N C E P S] M. Tul'. *ius varium* in oratione pro Cæcina: pro Murena *ius controuersum nominat*: id est, ius ambiguum, & quòd in vtramque partem trahi potest.

ERIP. QVIVIS OCVL. CIT.] prouerbialiter dixit. nam etiā ita loquimur, tu mihi carior es his oculis. Carull. ad Quinct. *Eripere ei noli, multo quod carius illi est oculis, seu quid carius est oculis.* idem ad C. Licin. Caluum, *Ni te plus oculis meis amarem lucundissime Phæde, munere isto Odifsem te odio Patimiano.* Iccirò Phædromus ille apud Plaut. in Curculione, amicæ suæ ostium oculisimè appellat, id est, carissimum.

CASSA NVCE] inani. cassum idem valet, quod inane, & vacuum: ex quo, *lumine cassi* appellantur mortui. Virg. Æneid. 2. *nic cassum lumine lugent.* Lucret. lib. 4. *Nam nihil esse potest aliud, nisi lumine cassus Aer id, quod nos umbram perhibere suemus.* idem lib. 5. *Nec potis est cerni, quia cassum lumine fertur.* ibid. corpus, quod cassum lumine semper. Idem lib. 3. *Sollicitamque geris cassi formidine mentem.* Iterum lib. 4. *illa tibi est igitur verborum copia cassi.* Pacuuius de testudine, *Terrigenam, herbigradam, domiportam, sanguinem cassum.* M. Tullius lib. 5. Tuscul. *vt omne, quod honestum nos, & laudabile esse dicimus, id illi cassum quiddam, & inanis vocis sono decoratum esse dicant.* Plautus Aulul. *virginem habeo grandem, doctè cassam, atque inlocabile.* Idè Pseud. *Te amatorem inuentum esse inanem, quasi cassam nucem.* Idem in Rud. *Cassam glandem.*

PAUPERET] pauperem, seu pauperiorem reddat. vitur hoc verbo & Plautus Mil. gloriofo. *merx, quæ improba est, pro mercis vitio, dominum pretio pauperat.* Idem in Pseud. *nam boni viri Me pauperant, improbi alunt: augent rem meam mali.*

NEV SIS IOCVS] id est, nève sis cuiquā ludibrio: nève te quisquam habeat pro delectamento. sic loquitur Carull. in quandam, *Tocum me putat esse macha turpis.*

IRE DOMVM, ATQVE, &c.] superiora illa intelligenda sunt esse dicta à Tiresia, quasi orationem captatoris præscribente, qua hic sibi diuitis benevolentiam conciliet: & captatoris orationem imitante: Nunc autem loquitur Tiresias ex sua persona.

PELLICVLAM CVRARE] cibo & potione se explere: inuitare se liberaliter, & laurè: molliter & delicatè viuere: sibi benefacere. infra epist. 2. lib. 1. *In cute curanda plus aquo operata inuentus.* & epist. ad Alb. Tibull. *Me pinguem & nitidum bene curata cute vises.*

FI COGNITOR IPSE] Cognitor est is, qui iura alterius habet cognita, eaque alios docet, quos scire illius interest. hoc autè differt cognitor à procuratore, quòd hic est absentis, ille presentis. M. Tull. pro Qu. Rosc. com. *in hæc rem me cognitorem dedisti.* Idem pro Cæcin. de Æbutio. *cognitoris viduarum, defensoris nimium litigiosi.* legèdum autem est non *sis*, vt habent libri vulgari, sed *si*, vt manu scr. quod cūm indicasset mihi Io. O o ij

A Daniel Aurelianus in vno codice, ita reperi potest in sex aliis: itaque memini scriptum esse in iis fere omnibus, quibus Romae usus sum. Vtitur eodem imperativo & Plautus Curculione, *sequere hac Palmure me ad foreis. si mi obsequens.* ibidem paullo post. *Potare, si te mihi volentes propitia.* idem Persa: *Age, si benignus subueni.* & Cn. Matti⁹ apud Nonium lib. 16. Iliad. *Nunc scy, nunc si te viri.*

SEV RVBRA CANICVLA, &c.] siue aestas erit, & anni tempus ardore solis immoderato aestuosum, siue bruma, & caelum perfrigidu. rubra Canicula nominat, quia calida, & ignita rubent. post Caniculae autem ortum acerrimi solent esse totius anni temporis calores. supra Ode 13. lib. 1. *Te flagrantis atrox hora Canicula Nescit tangere.* & Od. 17. eiusdem lib. *Hic in reducta valle Caniculae Vitalis aestus.*

SEVPINGVI TENTVS OMASO] Furium Bibaculum poetam vrbane, satyricoque infectatur, & irridet: & ex eo, quod vilibus obsoniis sese expleret, ac faginaret, cõtemtum significat: qui, cum brumae tempus describeret, hoc versu fuerat usus, *Iupiter hibernas cana nive consumit Alpeis.* Huius tamen Furtij versus aliquot profert Macrobius lib. 6. Saturn. cap. 1. non malos: quippe quos Virg. mutatus sit: vt 6. annal. *Quod genus hoc hominum Saturno sancte create?* & 1. Intro. *Oceani linguens Euroa cubile.* & 10. *Rumoresq; ferunt varios, & multa requirunt.* ibid. *Confirmat dictis simul, atque exfuscitat acris Ad bellandũ animos, reficitque ad praebia mentis.* Profert & hos A. Gellius lib. 18. cap. 10. *sanguine diluitur tellus, cana terra lutescit. Omnia noctescunt tenebris caliginis atra.*

C *Increpant animi, vivecit vulnere virtus. sicut Fulca lenis, volitat super aquora classis. Spiritus Eurore vireidis cum purpurat undas. Quo magis in patriis posint opulescere campis.* Iam omasum bubulu commemorat Plinius lib. 8. cap. 46. *damnatus est a populo Rom. die dicta, qui cocubino procaci rure omasum edisse se negante, occiderit bouem, atq; in exsilium, tanquam colono suo interemto.* Nonius, *Pracisum & omasum partes carnis & viscerum.* significat Horatius, hunc Furium hominem fuisse obefum, & pinguem.

NõNNE VIDES, ALIQVIS] dicit aliquis de te, vel diuitem illum, vel alium sibi proximum cubito tangens, non vides, vt patiens, id est, quo modo, vel quam sit patiens, & laboriosus Vlysses: quam officiosus, & vilis, & opportunus amicus? quo modo, seu quam acer, id est, quam acriter in eo, quod susceperit, perseverans? vel quam fortis, ac diligens? *Nõnne vides* autem principium versus, à Lucretio terq; quaterque iteratum.

PLVRES ANNAE. THYNNI] allegoria est. per thynnos, senes diuites sine liberis significat. captatorem autem cum piscatore comparat. Thynnium Athenas libro 7. scribit appellatum esse *αγρὸ τῶ θύνει τε, καὶ ὀρυμνῶν*, id est, imperij facere, irruere. huc piscem enim admodum con-

citatum & celere esse, propterea, quod certo anni tempore stimulum, seu aestrum quoddam habeat in capite, à quo concitetur, atque impellatur: quod item scribit Aristoteles lib. 8. cap. 19. his verbis, *οἱ δὲ θύννοι, καὶ οἱ ξιφίαι οἱσρῶσι αἰετὸν κινῶντες ἔπι τοῦ λυγροῦ, ἔχουσιν γὰρ ἀμφοτέρω τινικαῦτα ὡσαύτῃ τὰ πτερυγία, οἷον σκαλαχίαι, τὸ καλὸν μὲν οἱσρῶν ὁμοίον μὲν σιορπίδι, μέγιστος δὲ ἴσον ἔραγγυ. τούτῳ δὲ ποιεῖ αὐτοὺς ἐξ ἀλλοειδῶν, ὅτε ἑλπίσιν τῶ δελφίνος: καὶ τοῖς πλείοις πολλὰς ἐμπύσσεισι, id est, Thynni & gladij concitantur aestro quodam, seu asilo, circiter ortum Caniculae. habent enim tum ytrique ad alas, seu pinnas tanquam vermiculum, qui aestrum, seu asilum appellatur, scorpio simile, magnitudine autem araneo aequale. Hoc autem ita eos vrit, & cruciat, vt exsiliant, & subsiliant non minus quam delphinus. Tum saepe in nauigia irruunt. Idem auctores tradunt, thynnus oculi dextri aciem acriorem esse, quam laui.*

CETARIA] vel vasa, in quibus grandiores pisces sale conditi seruantur: vel stagna, in quibus viui aluntur.

VALIDVS MALE] parum firmus, infirma valetudine, & ita non vitalis.

SVBLATVS ALETVR] tolli dicuntur pueri, qui, cum in lucem editi sunt, studiosi, & magna cura dantur alendi, vt adolefcant, & ad aetate florem, ac pubertatem perueniant, natum ex eo, quod patres si filios sibi natos alere vellent, eos humi iacentes, tollere, & complecti solebat: sin nollet, exponi iubebant: exponi autem, id est, domo exportatos in loco publico, vt in via publica, aut in littore maris, aut in ripa fluminis, aut in silua aliqua ponere, & fortunae committere, ac permittere. nam parentibus licebat liberos nuper natos vel exponere, ac necare, vel tollere, id est, aledo, ad pubertatem, & adultam aetatem perducere. Terent. in Andr. *nam, quod peperisset, insit tolli.* & Heaut. *meministi me esse grauidam, & mihi te magnopere interminatam, si puellam parerem, nolle tolli?* Chr. scio quid feceris. *sustulisti. ibid. sed hic erat anus Corinthia haud impura. ei dedi exponendam.* ibidem, *Nam iam primam, si imperium meum exsequi voluisses, interemtam oportuit.* Idem Adelph. *Tu illos duos pro re olim tollebas tua, quod satis putas tua bona ambobus fore.* Virgil. lib. 9. *Aeneid. Non ita me genitor bellis affuetus Opheltis Argolicum terrorẽ inter, Troiaq; labores sublatum erudit.* Et poeta quidam vetus apud M. Tull. Ciceronem lib. 3. Tusc. *quæst. nisi forte Cicero ipse vertit ex Eurip. Ego cum genui, tum moriturum scivi, & ei rei sustuli.* Notum illud eiusdem Ciceronis dictum ambiguum in Octavianum *ornandum, & tollendum adolescentem.* quod ipsum Octavianum Caesarẽ esse questum scribit D. Brutus ad Cicer. epist. lib. 9. & refert Paterculius libro poster. & Suetonius in Augusto.

IN RE PRÆCL.] in re familiari lauta, & ampla.

NE MA-

A **NE MANIFEST. CALIB. OBSEQV. NV D.]** id est, ne cultus senis calibis tam apertus, ac manifestus declaret, te esse captatore hereditatis, nudet te, id est, prodat te: paullum tuum aperiat, ac patefaciat: tuam artem & fallaciam, quam tegi expediat, retegat.

LEN. IN SPem ARR.] sensim ad spem hereditatis accede: officiis tuis paullatim assere, vt iam sperare audeas, fore, vt secudus heres scribaris. sic dixit Horat. *arrepere in spem,* vt M. Tull. in Frumentar. *arrepere ad amicitiam. quibus rebus non sensim, atque moderate ad istius amicitiam arrepserat, sed breui tempore totum hominem possederat.*

B **SECUNDVS HERES]** secundi heredes dicebantur à veteribus iurifconsultis, qui substituebantur primis heredibus, ita fortasse dicti, quia in secunda cera scribebantur, id est, secunda parte cere, seu in secundis tabulis: vel in secundo gradu.

EGERIT ORCO] ad Orcum egerit, id est, ad inferos: de medio sustulerit: è numero viuorum expulerit.

IN VACVVM VENIAS] in vacuũ, mortuo filio primo herede, locum subeas.

PERR. HEC AL. FALL.] id est, perrard hic euentus frustratur, tractum à cubis, in quibus fortuna quidem dominatur, sed tamen non nihil ars adiuuat, & digitorum mobilitas, & cetera, quae tenent callidi aleatores.

QVI TEST. TR. T. CVM QVE] quicumq; testamentum tibi tradet, &c. tmeis.

AB NVERE, ET TABVLAS] id est, memento id recusare, & tabulas abs te reicere, ita tamen, vt raptim, & limis, hoc est, obliquis oculis inspicias, quid prima cera, id est, prima tabula testamenti, in qua scribuntur primi heredes, contineat, vt scias, vtrum solus sis heres institutus, an tibi dati sint coheredes. Sciendum est autem, in prima cera scribi solitos primos heredes, in secunda secundos, & ita deinceps.

QVID PRIMA SECVNDQ] in primo versus, testatoris nomen: in secundo, heredis, aut heredum scribebatur. neq; verò iis assentior, qui secundo versus interpretatur secundo gradu. nam, qui secundo gradu erant instituti, secundi heredes dicebantur, quos etiam substitutos appellat. praeterea hic vnus est gradus dumtaxat, non plures. Iam verò in tabulis ceratis scribere consueuissent antiquos, constar. itaque sic loquebatur, *prima cera, media cera, vltima cera.* quo genere loquendi significabant primam, mediam, vltimam partem, seu tabulam testamenti. Sueton. in C. Iulio, *sed nouissimo testamento tres instituit heredes sororum nepotes, C. Octavianum ex dodrante, & L. Pinarium, & Q. Pedium ex quadrante: reliquos in ima cera.* Idemq; de aliis tabulis sententiũ. M. Tull. libro Accul. I. *deinde in codicis extrema cera nomen infimũ in flagitiosa litura fecit.* Plaut. Curcul. *Dum scribo, expleui totas ceras quattuor.* Idem Asinar. *Aut, quod*

illa dicat peregrinallatam epistolam: Ne epistola quidem vlla sit in adibus: nec cerata adeo tabula. Et paucis verbis post, *Ne vlla sit cera, ubi facere possit litteras.* Idem Bacchid. *cedo tu ceram, ac limum acturum. age oblige, obfigna cito.* Idem ibidem, *Cera quidem haud parca, neque stilo: sed quicquid est, perlegere est certum.*

VELOCI PERC. OC.] celeriter perlegito tacitus.

PLER. PECOCT. SCRIBA] Coranum significat, qui ex scriba quinqueuiratũ adeptus, mox ex quinqueuero, scriba iterum factus erat. Ita dicuntur autem quinqueuiri, vt duumviri, triumviri, decemviri, & similes. Recoctum igitur scribam appellat, vel quod ex quinqueuero refectus erat scriba, quod munus ante quinqueuiratum gesserat: vel quia hic Coranus, quamuis aliquantum esset aetate prouecta, ita firmus erat tamen, & validus, vt recoctus esse videretur: vel quia erat callidus, atque astutus, multis in negotiis exercitatus, tritus, ac versatus: vel per recoctum, simpliciter atque grandem significat. quod videretur Seruius velle, qui hunc locum profert ad illum Virgilij locum lib. 11. *Aeneid. solidum nodis, & robore cocto.* Nora autem est omnibus de Aëlo ne à Medea recocto fabula: itemq; de Pelia, quã sic explicabat Diogenes Cynicus, vt diceret, *Medeam non fuisse veneficam, sed eruditam & sapientem feminam. illam enim sumere solitam homines molles, & desidã, luxuria, voluptate fractos: eosque labore & exercitatione fatigare, atque ita validos & robustos efficere.* vnde hanc opinionem, famãmque de ea fluxisse, illam hominum carnibus coctis, eos iuuenes reddere confueuisse. Plaut. in Pseud. *Quia forbitione faciam ego te hodie mea, item vt Medea Peliam concoxit senẽ: quem medicamento, & suis venenis dicitur Fecisse ex senẽ adolescentulum.* M. Tull. in Catone maiore, *quod quidem me proficiscẽtem haud sanẽ quis facile retraxerit, nõne tamquam Peliam, recoxerit.* Varro Marcip. *Peliam Medea permisse, vt se vinum degluberet, dummodo puellum redderet.* Ita Catullus Sufsecium quemdam, senem recoctum dicit, quasi iterum iuuenem factum. *Quod si per recoctum, vafrum, & callidum intelligemus, erit translatio.* H

sententia autem huius loci hæc est: Saepè accidet, vt senex aliquis diuus, & astutus à captatore insidiis appetitus, eius spem fallat, vt Coranus Nafcam deludit. Simile exemplũ commemorat Cornelius Tacitus lib. 13. *Annalium de Pomponio Siluano, repetundarum accusato, & ab soluto Idquens, v alũq; pecuniosa orbitate & senectũ: quam vltra eorum vitam produxit, quorũ ambitu euaserat.*

CORV. DELVD. HIANTEM] captatorem inhiantem, & insidiantem hereditati deludet, ac frustrabitur.

DABIT RISVS] præbebit risus, præbebit argumentum ridendi.

NVM FVRIS, AN] Vlysses non satis intel-

ligens, quid sibi velit Tiresias, quærat, vtrum su-

A rat, vt solent vates: aut prudens, & sciens cum ludificet. Plato in Timæo scribit, neminem mentis compositem vaticinium diuinum ac verum attingere: sed aut in somnis prudentiæ facultate impedita, aut morbo affectum, aut diuino aliquo afflatu concitatum. Verba Platonis sunt hæc, *ἡ δὲ εἰς ἄλλ' ἢ κατ' ὑπνον τῶν φρονήσεως περικύβητος δύναμις, ἢ τῶν νόσων, ἢ τιν' εἰδυσίασμιον, ἢ θεῶν ἀδελφῶν.*

QUICQVID DICAM, AVT] videtur diuinatores, & vaticinia irridere, atque ad eum ipsum Apollinem: si intelligamus, hoc eum dicere, diuinos, & vates ambigua loqui, & quæ in hanc, vel in illam partem trahi possint. Alij nõ putant esse iocum, sed serid dici à Tiresia, quicquid dicitur sit, id aut fore, aut non fore: fore, si fore dixerit: non fore, si negarit fore, qui fortasse falluntur. Nam Horatius, ubique sui similis est: id est, comis, factus, & vrbanus. Verum tamen vtatur suo quicquid iudicio.

DIVINARE ETENIM] ridiculum erat, quod iam iam dixerat, iuxta priorem explicationem, magis ridicula est ratio: quasi verò magnæ diuinationis sit, id dicere, quod sit vel futurum, vel non futurum. nonnulli tamen, vt iam dixi, superiorem verum sic explicant, quicquid dicam, id est, quicquid dicam futurum, id eueniet: quicquid non futurum, non eueniet: vt nullus in sit in his verbis iocus, nullaq; irrisio.

SI LICET, EDE] sic habent omnes libri vulg. cum quibus cõsentiant plerique manuscr. pauci quidam discrepantes habent, *si licet, edam.* quam scripturã si quis fortè probabit, ea sic mihi videtur explicanda. sed tamen (inquit Vlysses) quid sibi velit ista fabula, subintellige, *ede.* cui respondens Tiresias, *edam,* inquit. Tale est illud apud Ciceronem de P. Victorij sententia lib. 4. epistol. ad famil. epistola 11. postea se à Marcello ad me missum esse, qui hæc nuntiaret, & rogaret, uti medicos. *Coegi, & e vestigio, &c.* sic enim legèdũ putat vir ille doctiss. ex auctoritate codicis antiquissimi: non, vt vulgò, *uti cogere medicos.* Nam verbum *cogere* dicit ille natum esse ex annotatione, atq; subintelligendum.

TEMP. QVO IUVENIS PARTHIS] Augustum significat, quo imperium obtinente Parthi signa, quæ Crassus, & Antonius amiserat, vltro Romam remiserunt, epistol. ad August. lib. 2. *Et formidatam Parthis te principe, Romam.* his verbis autem tempus notat.

FORTI NVB. PROC. COR.] Nafica socer caprabat Corani generi testamentum: Coranus gener à Nafica socero captabatur, dolisque petebatur. Iã verò propterea quod Vlysses multis sæculis ætatem Augusti antecessit: cum Vlysse autem Tiresias apud inferos verba facit, iccirco inducitur Tiresias hæc narrans non tanquã præsentia (cũ tempora repugnent) sed tanquam multis post annis euentura.

MET. REDD. SOLD.] id est, non libenter reddentis, à reddendo abhorrentis. *metuentis* enim idem valet, quod *φύλατ' ὀμνέει*, id est, cauentis, fugietis, vt sæpe iam admonuimus. significat, hunc Naficam, fuisse fraudatorem, & infitiatorem lentum, neque bona fide, neque ad diem æs alienum dissoluere consueuisset. *solidum* accipio solidum ac alieni, siue dote debet, siue quid aliud. sic loquitur M. Tull. pro C. Rabirio Post. *ita bona veniant, vt solidum summi cuique soluantur.*

GENER] Coranus: cui Naficæ filia nuptura est. **S**O CER O] Naficæ, Corani captatori, & infidiatore bonorum.

MVLTVM NEGATA] quas multum & sæpe negauerit se inspicere velle.

PRÆTER PLORARE] id est, præter ploratum, & fletum, propterea quod sp̄ sua deciderit. *οἰμῶν* iubent eum Græci, cui malum & damnum precantur. annot. sup. sat. vlt. lib. 1. *Demetri, tæque Tigelli Discipularum inter inbeo plorare cathedras.* vide & quæ annotauimus ad illum locum, *o multa fleturum caput.* ad Od. 5. epod.

ILLVD AD HÆC IYBBO.] Alia ditescendi ratio, quam Vlyssi præscribit Tiresias, quæ tamen ad idem genus refertur.

MVLIER SI FORTE] mulier vel vxor, vel concubina.

TEMPERE] regat. Nam hoc proximo modo locutus est Od. 24. lib. 3. *Nec dotata regit virum vxor.* altero Od. 3. eius lib. *qui mare temperat.*

LAVD. LAVD. VT ABS.] laudes mulierem, aut libertum, absentem scilicet: (immò presentem, magis enim hoc assentatori & captatori cõuenit) vt vel ab hoc, vel ab illa lauderis absens. Non temere autem hoc dictum, nam nemo absentem laudat, qui non amet. quocirca si te absentem laudet mulier, aut libertus, dubitare non debes, quin ab eis amaris. tam hamus ad capiendum amicum efficacissimus est, laus, quam muis eam assentatores valde suspectam reddiderint, vt oleum, vnguentarij. Quemadmodum enim hi oleum: sic illi laudem, ad decipiendum alterum corrumpunt. Quare vt vino, sic laude modicè vtendum est, ne & hic veritatis, & illic temperantiæ fineis transcamus. Minimè igitur præsentem laudare debet is, qui & verus amicus esse, & verum amicum parare studet, sed absentem potius. Neque verò existimanda est laus absentis minus valere ad eius, qui laudetur, amicitiam conciliandam, quam præsentis. Immò verò cõtrà se res habet. Quemadmodum enim acrius feriunt, qui è longinquo loco iaculantur, quam qui è minus propinquo: sic magis hominũ amorem beneuolentiãque commouet atque excitat, qui absenteis, quam qui præsentis laudat.

ADIVVAT] συμβάλλεται, συνεργεί, cõfert, conducit.

SED VINC. LONGE PR. IP. EXP.] sed longè præstat, senem ipsum capere. tralatio ab expu-

A ab expugnatione oppidorum. sic sat. 9. lib. 1. *velit tantummodo: quæ tua virtus, Expugnabis.* Eodè ferè simili vsus est Themistius iunior oratione tertia his verbis, *ἡρωικὸν δὲ ὄρα αὐτῶ μόνω τῶ θηρεῖο μὲν ὡς τῶ μηχανῶν, ἀλλὰ καὶ κείνοισι, οἱ ἡρωικότες ἑπιβατοὶ ἡμῶν ἔργον ποιήσαντι:* id est, admouendæ autem sunt machinæ non ei soli, qui captatur, seu oppugnatur, sed etiam illis, qui antè capti rem nobis facilem ad ingrediendum reddent. qui locus ad hæc Horatiana maxime accommodari potest, vt intelligamus, maxime esse optandum, senem ipsum expugnare: secundo loco, eos, qui facilem aditum ad eum capiendum præbeant.

VEGORS] excors, stultus: quasi mali cordis, inquit Festus.

CAVE TE ROGET] posteriorè syllabam verbi *caue* cortripuit, vt & epistol. 13. lib. 1. *Vade, vale, caue ne titubet, &c.* non celabo lectorem tamè, me in quibusd. libris manuscriptis reperisse scriptum *cauea roget.*

VLTR O] noli expectare dum rogeris, sed vltro, id est, non rogatus, *ἀντεπαγγέλτος*, vxorè ei tuam trade, vt potiori.

PERDVCI P. T.] poteritne percelli ad hoc flagitium Penelope, tam frugi, & tam pudica? persuaderine ei poterit, vt adulteretur, mulieri tam temperanti, & pudicæ? à verbo perducèdi, perducitores sunt appellati, qui mulieribus nobleis vel promissis inductas, vel vi, & minis coactas ad potentiores viros perducunt. Cic. 1. lib. accus. *le nonum, aletorum, perducitorem nulla mentio fiat,* quã quã docti quidam *productores* illo loco legèdũ censerunt, vt Latinũ Græco respõdeat, *ἡραγωγούς.*

TAM FRVGI, TAMQVE PVD.] pudicitiam Penelopæ omnes ferè scriptores prædicant, Homerum secuti: qui eam passim hac pudicitia laude afficit, pudicissimamque, describit, vsque ad eum, vt neque ex eius oratione, neque ex factis vel tenuissima impudicitia suspicio in eam iure constitui, aut commoueri possit. Occurrit mihi locus ille δδ. σ. in quo Eurynomam anum hortantem, vt loto corpore, facieque vnguento, seu oleo perfusa in conspectum filij prodeat, & cum eo loquatur, malè accipit verbis: atque formam suam, posteaquã Vlysses ad bellum Troianum profectus sit, deflorauit, atque exaruisse: itaque sibi talem mundiciam esse negligendam: quæ verba locuta, ancillas euocari iubet, vt sibi præstò sint: nam se solam in cœtu viroũ prodire nolle. sic Hom. *τὴν δ' αὖτε ἡραγωγὴν Πηνελόπειαν Ἐυρύνομον, μὴ τῶντα παραύδα κηδὸν ἡ περ, Χρῶντ' ἀπονίπτεσθαι, καὶ ἑπιπέσειν ἐλάσθω.* & eodè libro Eurymachos vnè è procis formam ipsius laudanti, atque affirmanti, si ab omnibus Argiuis, & Græcis spectata esset, multo plureis in eius adibus procos epulatos: respondet, formam suam defluxisse post initium belli Troiani. quod si Vlysses domi sit, maiorem suam gloriam futuram ex viri præ-

sentia, quàm ex forma. Sed Pausanias Arcad. narrat sua ætate postquam quandam *Θεσπρωτὶδα* inscriptam exstitisse, in qua scriptum esset, Penelopam Vlyssi ex Troia reuerfo filium perperisse nomine Ptoliporthum. addit & illud, Mantinenses vulgò dicere, Penelopam ab Vlysse domo eiectã, & sibi suas res habere iussam, quod viros à se quæstos, & accessitos domum intromissit: atq; illam quidem primò Lacedæmonem se cõtulisse: deinde relicta Lacedæmonie Mantineam profectam esse, ibique diem suum obiisse.

QUAM NEQ. PR. &c.] quam proci corrumpere, & labefactare non potuerit: quam ad adulterium impellere nequieverunt.

RECTO DEPELL. CVRSV] ex hoc loco illum puto esse emendam, qui est sat. 3. eiusd. lib. *Palanteis error certo de tramite pellit: & legendum, recto de tramite.*

VEN. EN. MAGNVMDON. P.] Respondet Tiresias. atq; hæc sunt subintelligenda aut similia quædam, *Quid mirum, procos nõ potuisse vxorem tuam ad stuprum perducere? Venit enim, &c. i. i. venerunt enim ad eam iuuenes illiberales, & parci ac restricti in magnũ donado. proci Penelopæ non admodum effusè, nec largè donabant: parce & illiberaliter donabãt: fortasse quia donandi facultatem nõ habebant; non quod donare nollent. De largitione procorum vnus mihi duntaxat locus succurrit, qui est δδ. σ. eo loco mittit quisque suum ad Penelopam manuculã*

PER PVERUM: Antinous vestem muliebrem elegantissimam duodecim fibulis aureis nexam: Eurymachus monile aureum, electro intertextum, affabre factum, ac perpolitum: Eurymachus duo auriam ornamenta pulcherrima, summòque artificio elaborata: Pylander torquem: alij aliud. Verba Homeri sunt hæc, *Δδρα δ' ἄρ' οἰσμήναι ἡραγωγὴν κήρυκα ἑκάστος. Ἀντιόω μὲν ἔνεκε μέγαν περικαλλέα πέπλον Ποικίλον, εἰδ' ἄρ' ἔσαν περόνας δυοκχάδεκα, πᾶσαι Χρύσειαι, κλημισιν ὑγνὰ μῆποις ἀραρυγῶν. Ὀρμον δ' Εὐρύμαχῶ πολυδάμδαλον αὐτῆν, εἴνεκε Χρύσειον ἠλέκτροισιν ἔερμίδιον, ἠέλιον ὄσ. Εργματα δ' Εὐρύμαχου δύο θεράπωντες ἔνεκεν Τρίγυλιναι, μορβέντα. χάρης δ' ἐπελάμπετο πολλή, &c.* Sed non celabo lectorem, Simeonem Bosium Lemouicem, virum doctum, quem iam antea sæpe commemoravi, Aurati olim contubernalem conuictorem & discipulum, existimare hic esse legendum, *Venit enim magno, donandi parca iuuenus:* vt sit hæc sententia, Penelope magno venalis est, id est, non nisi magno pretio emi, seu non nisi magna mercede conducit potest: at iuuenus, parca est donandi: id est, at proci Penelopæ, sunt illiberales & restricti in donando: non donant liberaliter.

NEC TANTVM VEN. QVANT. S TVD.] multis locis commemoratur ab Homero procorum prandia, cenæ, compotationes, epulæ: exempli causa, δδ. β. sic queritur de pro-

A corum conuiuus Telemachus in cōtione, *Οἱ δ' εἰς ἡμέτερον πολέμῳ ἡμᾶτα πάντα*. B' εἰς ἰερεῖοντες, καὶ εἰς, καὶ πῶνας ἀγῶας. *Εἰλαπνίδα* (8. σιν, πῖν' ὅσι τε οἶνοπα οἶνον *Μαυιδίας*. id est, si autem domi nostræ assidue versantes, boues immolantes, & oueis, & pingueis capras epulantur, & vinum rubrum bibunt, &c. & ὁ δ' ὕ. Pallas Vlyssi eandem procorū in ædibus alienis intemperantiam, insolentiam, ac luxuriā narrat ipsi Vlyssi, *Ἀνδρῶν μνηστῆρων, οἵ τοι βίῳτον χρετέδ' ὄσι*.

SIC TIBI PENEL. FRVGI EST] id est, quia p'oci pauca munera largiuntur, & quia studiosiores sunt poculorum, & obsoniorum, quām rerum Venerarum, iccirco tibi Penelope casta & pudica est, alioqui ceterarum mulierum similis futura.

QUAE, SI SEMEL VNO] si semel munerata ab vno senē accepertit, lucro tecum communicato: si semel experta sit, quantus in sit fructus in consuetudine senis diuitis: numquam poterit ab hoc quaestu demoueri. *de senē gustarit* autem videtur ē Græco imitatum, *τὸ γέροντος γεύσῃται*. Significat, mulieres ferē omnēis, quantumuis castę, ac pudicę habeantur, muneribus capi, & labefactari solere.

VT CANIS, A' GORIO NYMO] pro uerbium est, quod in eos cōuenit, qui posteaquam rem aliquam iucundam, & optabilem gustarunt, ab ea ægrē auielli, aut deterri possunt. sic autem effertur Græci, *χαλεπὸν μαγεῖσαι κύνων*. **C** σκλυτοῦ γαίν. id est, periculosa res est canis, quæ corum rodere didicerit. Theocritus paullo aliter *εἰδ' ἰ. χαλεπὸν χορίων κύνων γεύσῃται*. id est, periculosum est, canem de intestinis gustauisse.

EX TESTAMENTO] iussu, aut voluntate ipsius. testatix ipa sic se voluerat efferi.

ELATA] elata ē domo ad rogum. Terent. Andr. *Effertur, imus*. Plautus A sinar. *Prinam sic esse ramur*. Idem Mostell. *vidi efferrī mortuū*. M. Tull. epist. ad Att. lib. 15. epist. 1. *Cn. Lucullus familiaris noster matrem efferebat*. Etiam Græci *ἐκφάρεσθαι* dicunt, ex quo *ἐκφάρεθαι*.

SCILIC. EL. &c.] si forte anus illa mortua ex humeris heredis elabi possit.

CREDO QVOD NIMIVM INSTIT.]

Dcredo (inquit Tiresias) iccirco anum illam voluisse se ita efferi ab herede, quia is fuerat supra modum in ipsam officiosus: quia odiosē, & molestē viam coluerat: nimio officio eam profectus fuerat. Monet igitur hoc exemplo Vlyssēm Tiresias, vt in officio senibus, aut vetulis præstādo, operāq; dāda, modum seruet, videatq; ne sedulitate peccet, neve, dum officio, & studio, senis, aut anus diuitis gratiā aucupatur, offendant, atque abalienet. credibile est autem, verbis testamenti hoc fuisse expressum, ne captator ille ab anu institutus heres, & iustus corpus eius oleo perfusum nudis humeris ad rogum ferre, heres esset, si corpus excederet: aut sub ea condicione institutum esse, si testatix corpus oleo multo

perfusum nudis humeris portaret.

NE DESIS OPERAE, NEVE] cauetō ne officio tuo desis, neve supra modū sis officiosus, id est, ne superes modum in opera tua præstāda, atque obtundenda. Nam (vt ait alibi) *sedulitas, stultitē quem diligit, urget*.

DIFFICIL. ET MOROS.] difficilem, *χαλεπὸν, δυσόρεστον*, morosum, *δυσόροπον*, supra Oda 9. lib. 1. senectutem morosam appellat. morosi enim ferē sunt, senes: & item difficiles. epist. ad Pison. *Difficilis, querulus, laudator temporis æti*.

OFF. GARRVLVS. VLTRO NON] si illam distinctionem, & lectionem probamus, *garrulus vltro*, hæc sententia est: qui vltro garrit, id est, qui non prouocatus, aut interrogatus loquitur, idque supra modum, offendet. sin, vt hic scriptum est: *vltrō* pertinēbit ad ea, quæ sequuntur, *Non etiam sileas*. Sed quid erit, *Non etiam vltro sileas*? arbitror, eum *vltrō* silere dicendum, qui appellatus, aut interrogatus, aut alioqui ad loquendum prouocatus, tacet. ab eo enim siletium oritur: & ipse sine causa tacet: immo cum causam nactus sit loquendi à diuite oblatam, tacet. Itaq; vltro silet. Verat igitur Tiresias Vlyssēm captatorem vltro silere, id est, causam & originem siletij esse. Et verō mediocritatem seruare iubet. Nam primūm monet, vt garrulitatē viter: deinde deterret à nimia taciturnitate, qualis est eius, qui ad sermonem prouocatus tacet. In cod. I. ann. & Tornesij scriptum reperi *vltrā*. quam scripturā si quis probabit, interpretabimur vltro quāmsatis est, vltro modum. Nam inest etiam hæc in hoc loco difficultas, quod in aliis cod. interpunctio notā post nomē *garrulus*: in aliis post vocē *vltrō*, siue *vltrā*, locatur. iudicet igitur lector.

DAVVVS SIS COMICVS] talis esto, qualis inducitur Daus in comedijis, nempe (seruili-ter, & timidē cum domino loquens, etique non nisi ad rogata respondens, neque cum interrogare audens. talis etiam ab ipso Horatio inducitur sat. 7. inf. *Iam dudum ausculto: & cupiens tibi dicere seruus pauca, reformido*.

CAPITE OBSTIPO] incuruato, inflexo, inclinato: qui gestus est hominis animū demittē. **H**tis, & ad palpandū parati. M. Tull. in Arato, *obstipū caput*. *& tereti ceruice reflexum, obtinū in caudam maioris figere dicas*. Lucret. lib. 4. *Denique vt in fabrica, si praua est regula prima: Normaque si fallax rectis regionibus exit: Et libella aliqua si ex parti claudicat hylum: Omnia mendosē fieri, atque obstipa necessum est, Præua, cubantia, prona, supina, atque absona testæ, quem Lucretij locum testem producēs Festus, legit *obstipa*, in voce *obstipium*. sed puto, Festū eo loco esse mendosum, & legendum, *obstipium*, & *obstipa*. nam aliud est *obstipium*, aliud *obstipium*. Sueton. de Tiberio, *Incedebat ceruice rigida & obstipa, adducto ferē vultu*.*

OBSEQVIO GRASSARE] *grassari*, vt Nonius Marcellus docet ex Næuio & Afranio, idem ferē valet, quod ambulare, & iter facere. Festus

CARVM CAPVT] *φίλων κεφαλή*. Omnia quæ in homine præcipuum vim habent salutis & vitæ conseruandæ, aut quæ summam præbent voluptatem atque vtilitatem, cara dicuntur à poetis Græcis, vt *φίλη ψυχή*, *φίλον κῆρ*, *φίλος θυμός*, *φίλα γούνατα*, *φίλη κεφαλή*, *φίλα ὕμματα*, *φίλοι ὄφθαλμοί*, *φίλη πατρίς*, *φίλος οἶκος*, vel *φίλα οἶκία* in numero multitud. *φίλη μήτηρ*, *φίλα τέκνα*, &c. id est cara anima, carū cor, carus animus, cara genua, carū caput, cari oculi, cara patria, cara domus, seu caræ domus, cara mater, cari liberi, &c.

EXTR. TVRBA OPPOS. HVM.] ne quis eum in turba iactet, aut impellat. *oppositis humeris*, tuis scilicet, *παρῶν τῶν ὀμῶν σθ.* obiectis humeris, tamquam scuto aduersus pulsum multitudinis & turbæ. Theophrastus ἡθικ. *χορηγεῖται* in describendo assentatore etiā hoc argumentum commemorat non admodum dissimile, καὶ τὸς ἀπαπῶντας ἠτιπῶν κελύσαι ἕως αὐτῶν παρέλθῃ: id est, & proprium est assentatoris iubere eos, qui obuiā eunt, consistere, donec ille praterierit.

AVREM SVBSTR. LOQ.] si tibi res est

A Festus autem ait antiquos *grassari* posuisse pro *adulari*: præterea *grassari latrones dici vias obsecrantes. gradū siquidem ambulare est. vnde tractum grassari, videlicet ab imperu gradiendi*. quod item ex Sallustio probari potest, pro cæmio belli Iugurth. *sed dux, atque imperator vita mortalium, animus est: qui ubi ad gloriam virtutis via grassatur, abunde pollens, potensque, & clarus est, neq; fortuna eget*. & ita Liviū lib. 10. *consilio grassandum, si nihil vires iuuarent, rarus*. Idem lib. 45. *Etiam apud vos fuisse audiui, qui assentando multitudini grassantur*. Itaque hæc verba obsequio grassare, hanc sententiam videntur cōtinere, Obsequio, opera, officio aditum tibi ad diuitem patefacito: nulla alia ratione, aut via diuitem capta, quā obsequendo: insidiare diuiti obsequio. nam grassari valet interdum insidiosē, & dolosē ambulare. vnde grassatores sunt nominati, qui vias obfident, vt repente viatores inierant, neque satis instructos, ac paratos adoriantur, vt paullo antē ex Festo ostendimus.

SI INCREBRUIT AVRA] hæret etiam nunc in nonnullis libris impressis hæc mendosa scriptura *increbruit*: vsque ad eodē difficile est inueterata vitia exstirpare. Nos autem multis verbis docuimus eī *παράφω* in annotationibus. ad lib. Aristot. de moribus, ad Nicomach. hoc verbum sic esse scribendum, non, vt vulgō, *increbruit*. libri autem calamo exarati alij habēt *increbruit*, vt & nos curauimus excutere: alij *increpuit*, quæ scriptura corrupta est. *increbruit aura*, id est, si venus factus est actor, ac vehementior. sic loquitur & M. Tull. lib. 7. epist. ad Trebat. *venus increbruit cura vt valeas*. & Virgil. lib. 3. *Æneid. Crebrescunt optata aura, portusq; patescit, iam propior*.

CAUTVS] valetudini consulens, sibi cauēs ab iniuria cæli.

CARVM CAPVT] *φίλων κεφαλή*. Omnia quæ in homine præcipuum vim habent salutis & vitæ conseruandæ, aut quæ summam præbent voluptatem atque vtilitatem, cara dicuntur à poetis Græcis, vt *φίλη ψυχή*, *φίλον κῆρ*, *φίλος θυμός*, *φίλα γούνατα*, *φίλη κεφαλή*, *φίλα ὕμματα*, *φίλοι ὄφθαλμοί*, *φίλη πατρίς*, *φίλος οἶκος*, vel *φίλα οἶκία* in numero multitud. *φίλη μήτηρ*, *φίλα τέκνα*, &c. id est cara anima, carū cor, carus animus, cara genua, carū caput, cari oculi, cara patria, cara domus, seu caræ domus, cara mater, cari liberi, &c.

EXTR. TVRBA OPPOS. HVM.] ne quis eum in turba iactet, aut impellat. *oppositis humeris*, tuis scilicet, *παρῶν τῶν ὀμῶν σθ.* obiectis humeris, tamquam scuto aduersus pulsum multitudinis & turbæ. Theophrastus ἡθικ. *χορηγεῖται* in describendo assentatore etiā hoc argumentum commemorat non admodum dissimile, καὶ τὸς ἀπαπῶντας ἠτιπῶν κελύσαι ἕως αὐτῶν παρέλθῃ: id est, & proprium est assentatoris iubere eos, qui obuiā eunt, consistere, donec ille praterierit.

AVREM SVBSTR. LOQ.] si tibi res est

cum loquaci senē, aureis tuas, si fieri potest, com- E prime, vel obtura, vt ne eius loquacitate offendaris: sed potius, vt cum, quamdiū ei videatur, loquentem perferre, ac perpeti possis. aureis tuas ei præbe verberandas, atque obtundendas: verūm tamen ne te loquacitate sua obtundat, & exsurdet, eas substringe, & supprime, vt minus molestē & sine periculo surditatis eius garrulitatem ferre possis. Sic mihi videtur hic locus esse explicandus, non, vt Acr. & Porphir. *aurem admoue, & intende*. Iam qui aureis suas obturant, facilius quemuis clamorem, sonitum, strepitum, fragorē excipiunt, ac perferunt, neque vllō pacto commouentur, quemadmodum Satyrus ille Clazomenius apud Aristot. problem. *τρυμν. γ.* quod esset ad maledicendum promptus ac propensus, cum sibi in iudicio causa dicenda esset, ne ad maledicendum aduersario, si eum audiret, impelleretur, ac potius vt de re ipsa diceret, aureis sibi obturauit. Ita dicimus clausis oculis periculum adire, id est, sine vllō metu, ac dubitatione, propterea quod, qui clausis oculis, vt Andabata illi, seu Antanabata potius, sese periculo offerūt, aut laborem aliquem suscipiunt, facilius vtroque defunguntur, quā si periculi, aut laboris magnitudinem oculis cernāt: & ægri, qui sunt reueriores, pharmaca solent clausis oculis deuorare. Sic apud Platon. in Gorgia, Socrates probat, vnum quemque, qui aliqua in re peccarit, vltro ad iudicem ire, atque ad pœnam à lege cōstitutam sub- G eundam occurrere, & quodammodo clausis oculis, & fortiter sese vrendum ac secundum medicum præbere oportere. verba Platonis hæc sunt, *παρέχων μύσαντα καὶ ἀδραείας ὄσπερ τέρμενεν καὶ χέμεν ἰατρῶν*. vt igitur ad Horatium reuertar, sic hunc locum explico, aurem, videlicet tuā, substringe loquaci senī, id est, aure tua substricta & compressa, sine senem istū loquacem, quamdiū volet, verba fundere: aureis tuas ei præbe totum diem, si ei libebit, lōgis & odiosis narrationibus tundendas, ac verberandas. Atque ita in codice quodam manu scr. ad oram ascriptum vidi, *substringe aurem*: id est, præbe auxē. Licet etiā dicere, quod mihi hac secunda editione venit in H mentem, *aurem substringere*, possum ab Horatio pro aurem velle, quod est admonere: vt sit hæc sententia, aurem substringe loquaci, id est, senem paullo loquaciorem, & quædam fortasse expromētem, vel euulgantem, quæ taceri præstabat, & quædam effundentem, atque efferētem, quorum enuntiatō ei periculum sit allatura, admone, vt linguæ temperet: vel sic, multitudine verborum eos, qui ad sunt, offendentem, nullamq; loci, neque temporis, neque personarum rationem habentem, admone vt modum orationi constituat. Ita aurem substringere, idem atque aurem velle, valore dicemus: quo vsus est Virg. Sileno, *Cum canerem reges & prælia, Cyathibus aurem vellit, & admonuit, &c.* idem in Copa, *Mors aurem vellēs, & uiuē, ait, venio*. Adr. Turnebus autem vir singulari